Incendiis pluribus, hac etiam ætate, urbem Aboëensem (præter clades ab hostibus illatas) infestatam fuisse, reperimus: inter quæ illud anni 1546, ut funestissimum, ab Auctore (ac etiam a MESSENIO *Scand. T. X. pag. 25*) imprimis commemoratur: quod contigit nocte aut die proxime post Dominicam *Reminiscere*, quæ hoc anno incidit in 21 diem Martii; cfr. supra pag. 677, not.; sed præ-

(806) Queruntur Moniales Nådendalenses in literis ad R. Johannem III, d. 4 Jan. 1569 datis (In Diss. Cl. ELMGREN nuper laudata, p. 8 sq. legendis), se ut fenes & infirmas, non modo ipsas sese alere non valere, sed neque a cognatis suis opem sperare posse, utpote quæ bonâ atque prædia sua hæreditaria, olim sibi legitime tradita, secum Cœnobio addixissent; quæ jam ærario erant vindicata! Quarum igitur jus, ad tantum saltim stipendii ex bonis Monasterii obtinendum, quantum ex prædiis olim suis redibat, precarium videri haud debuit!

præterea anno 1549, d. 27 Maji, illam urbis partem quæ *Mätäjärvi* dicitur, & 1552 in Aprili occidentalem ejusdem partem conflagrasse, Auctor Anonymus, cujus supra p. 679. not. 778. attulimus Annotationes, docet (807).

r) Cfr. quæ monuimus supra p. 685. Sine dubio videri debuit Episcopo, sub quo tantæ res contigerant, quique a primis Reformationis Ecclesiasticæ initiis, ad eam plene perfectam, partim spectator partim etiam actor fuerat, hæc scena memorabilis. Quam fuerit Cleri non modo auctoritas & externus religionis splendor imminuti, sed etiam reditus ecclesiastici recisi, vel exemplis ex sua Dioccesi exhibitis, vidimus. Cumque reipublicæ conditionem, diuturnis calamitatibus exhaustæ & oppressæ, (quarum nova cohors, mortuo R. *Gustavo* erupit) simul cogitamus; mirari non debemus, homines ejus ætatis, ac maxime ecclesiasticos, ad querelas fuisse proniores (808).

§) Miro

(808) Ad incendium anni etiam 1549 *MESSENIUS* respexisse videtur, cum de illo anni 1552 commemorans canit: „Åbo efter två år igen Af vådeld lider åter men.“ *Chron. Rhythm. Finl.* p. 51.

(808) Locus huc pertinens memorabilis in Auctoris nostri occurrit Oratione Synodali, a. 1573 Aboæ habita (quæ in Bibliotheca Academica Ms. habetur): „Oktavo, de tolerantia in paupertate ferenda, cum reditus sacerdotales sint per Magistratum imminuti. Hic locus prolixè posset dilatari sententiis & exemplis Scripturæ hinc inde collectis; sed cum non sit hujus instituti, adhortor vos, ne de vocatione vestra male sentiat, neve damnetis eam, tamquam a Deo rejectam, nec deferatis professionem vestram, sed potius pergite in confessione nominis Dei & filii ipsius Domini nostri Jesu Christi, in propagatione Evangelii, ut Deus celebretur & Ecclesia ædificetur. Si quid in hac propagatione perferendum erit, id patienter sustineatis, committentes exitum Deo, qui faciat ne labor vester irritus sit in Domino. Memineritis quid passi fuerint sancti Prophetæ, Apostoli & alii Marty-